
  
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SELVÍRIA/MS 

Lei Municipal nº 937 de 26 de novembro de 2014 
Av. João Selvírio de Souza, nº 512 - Centro, fone (67) 3579-1330 CEP: 79590-000 

 

 

 1 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

REPRESENTADO PELA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA O PROCESSO 

ELEITORAL DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, CRIADA NOS TERMOS DO DA 

LEI MUNICIPAL 659/08, BEM COMO DA LEI FEDERAL 8.069/90, NO EXERCÍCIO DO 

CARGO E USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

 

 

 RESOLVEM: 
 

  Art. 1º - Prorrogar as inscrições do Processo de Escolha em Data Unificada para 
membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 2016/2019 do Município de Selvíria, bem 
como: 
I – Alterar o Item 12.1 do Edital 001/CMDCA, de 13 de maio de 2015, sendo: O exame de 
conhecimento específico será aplicado no dia 24 de julho de 2015, às 19 horas (Brasília), 
na EMEIEF Nelson Duarte Rocha, Rua 12 de maio, nº 445 - centro. 
II - Atualizar o cronograma (ANEXO I) do referido processo regido pelo EDITAL Nº 001/ 
CMDCA - CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR. 
 

ANEXO I 
 

Cronograma Referente ao Edital 001/2015 do CMDCA 
 

EVENTOS BÁSICOS 

 
DATAS 

 
Publicação do Edital  

 
13/05/2015  

 
Inscrições na sede do CMDCA das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 
17:00h (Brasília) – de segunda a sexta-feira. 

 

01/06/2015 a 10/07/2015 

 

Análise dos Requerimentos de inscrições  

 
13 /07/2015  

 
Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista preliminar 
dos candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética 

 

14/07/2015 

 

Prazo para recurso 

 
15 a 17/07/2015  

 
Análise dos recursos 
 

20 a 22/00/2015 

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista definitiva 
dos candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética que 
estarão aptos ao exame de conhecimentos. 

23/07/2015 
 

Data do Exame de Conhecimentos Específico 24/07/2015 

Divulgação dos aprovados no Exame de Conhecimentos Específicos. 27/07/2015 

Prazo para recurso 28 e 29/07/2015 

Análise dos recursos pelo CMDCA 30/07/2015 



  
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SELVÍRIA/MS 

Lei Municipal nº 937 de 26 de novembro de 2014 
Av. João Selvírio de Souza, nº 512 - Centro, fone (67) 3579-1330 CEP: 79590-000 

 

 

 2 

 

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista final dos 
candidatos aptos a concorrerem nas Eleições Unificadas 

31/07/2015 

OBS: O conteúdo da Prova Objetiva, será baseada no Estatuto da Criança e do Adolescente - 
ECA 

 

 

Selvíria/MS, 01 de julho de 2015. 
 

 

Dimas Dias da Silva 
Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


